PAGE
1
[image: image1.png]

[image: image1.png]

CONTRATO LICITATÓRIO n° 062/2016
- MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Pergentino Alberici, n.º 150, centro, na cidade de Entre Rios, SC, com CNPJ/MF n.º 01.612.698/0001-69, representado pelo Prefeito Municipal Exmo. Sr. JOÃO MARIA ROQUE, inscrito no CPF/MF sob n. 833.739.859-00, denominado para este instrumento particular simplesmente de CONTRATANTE e do outro lado: UELINTON DA SILVA DARTORA 08100481911, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Toldinho - Centro, na cidade de Entre Rios -SC, com CNPJ/MF  nº 21.646.975/0001-61, neste ato representada  pelo seu representante legal constituido  Sr. Claodir Dartora, brasileiro, casado, residente e domiciliado na cidade de Entre Rios - SC, portador do, CPF nº 701.444.279-15, doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente Contrato, decorrente de procedimento licitatório, de acordo com o disposto no Capítulo III, Artigo 54 da Lei no 8.666/93, com suas alterações subseqüente, na modalidade de Pregão Presencial n° 017/2016 - Processo Licitatório nº 018/2016, homologado em 29 de fevereiro de 2016, sujeitando-se às normas do supramencionado, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA.- DO OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE SOLDA E PEQUENOS REPAROS MECANICOS EM MAQUINAS VEICULOS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS E RODOVIARIOS NO EXERCIO DE 2016.

ITENS DO CONTRATO E QUANTIDADES

	ITEM
	UNID
	ESPECIFICAÇÃO
	QUANTIDADE

	1
	HO
	HORA DE SOLDA EM MAQUINAS PESADAS E CAMINHÕES.
	400 Horas

1.2.- Faz parte integrante deste Contrato, independente de sua transcrição, as peças constantes do Pregão Presencial nº 017/2016, e foi regido pelas normas das Leis nº 8.666/93 e 10.520/02, e alterações subsequentes.

CLÁUSULA SEGUNDA.- DA VIGÊNCIA:

2.1- O presente Contrato terá sua vigência a partir de sua assinatura até dezembro de 2016.

CLÁUSULA TERCEIRA.- DO PREÇO DOS SERVIÇOS:

3.1 - O valor unitário para o fornecimento dos serviços de solda e mecânica leve ao custo de R$ 60,00 por Hora (Sessenta reais por hora), com um total de 400 (quatrocentas horas) Horas, com um custo total de R$ 24.000,00 (Vinte quatro mil reais).

CLÁUSULA QUARTA.- DO PAGAMENTO:

4.1- A forma de pagamento segue a descrita na homologação do processo licitatório 018/2016, CUJAS PEÇAS PASSAM A SER PARTE INTEGRANTE DESTE CONTRATO.
4.2- O Contratante poderá sustar o pagamento de qualquer parcela, no todo ou em parte, nos seguintes casos:

4.2.1- Não entregar os produtos nas especificações descritas no edital e de acordo com marca e padrão da proposta ganhadora;

4.2.2- Descumprimento de qualquer um dos dispositivos contidos neste Contrato ou no Processo Licitatório.

CLÁUSULA QUINTA.- DA CONSIGNAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

5.1- As despesas decorrentes da execução do objeto do presente Instrumento Contratual correrão a conta da Rubrica do exercício de 2016.

CLÁUSULA SEXTA.- DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

6.1- A CONTRATADA obriga-se a:

6.1.1- responsabilizar-se por todos os encargos previdenciários, sendo também da contratada a responsabilidade civil em decorrência da atividade ora contratada;

CLÁUSULA SÉTIMA.- DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

7.1- Efetuar o pagamento dos produtos, mediante a prestação dos serviços com nota fiscal devidamente preenchida em nome da prefeitura e aceita na Tesouraria da Prefeitura Municipal.

CLÁUSULA OITAVA.- DAS RESPONSABILIDADES:

8.1- São de exclusiva responsabilidade da Contratada:

8.1.1- As despesas decorrentes de seguros, transportes, manutenção da estrutura e demais encargos, impostos e obrigações;

8.1.2- A fiscalização do perfeito cumprimento do objeto deste Contrato, cabendo-lhe, integralmente, o ônus decorrente, independentemente da exercida pela Contratante;

8.1.3- Arcar com eventuais prejuízos, indenizações e demais responsabilidades, causados à Contratante e/ou a terceiros, provocados, por ineficiência, negligência, imperícia, imprudência ou irregularidades cometidas por seus empregados, filiados ou prepostos, na execução dos serviços contratados;

8.1.4- Será de inteira responsabilidade da Contratada, as despesas diretas ou indiretas, tais como: transportes, encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários e de ordem de classe, indenizações civis e qualquer outra que forem devidas a empregados da Contratada no desempenho dos serviços até a entrega do objeto deste Contrato, ficando ainda a Contratante, isenta de qualquer vínculo empregatício com os mesmos.

CLÁUSULA NONA.- DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES:

9.1- A Contratada terá ampla liberdade profissional, desde que respeitadas as normas das associações de classe, dos conselhos Federal e Regional, mormente o código de ética vigente, bem como as normas e regulamentos internos que automaticamente passarão a fazer parte deste contrato.

9.2- Este contrato é intransferível, não podendo a Contratada, de forma alguma, sem anuência do Contratante, sub-rogar seus direitos e obrigações a terceiros.

9.3- Caso a contratada não execute total ou parcialmente os serviços previstos, o Contratante reserva-se o direito de executá-lo diretamente ou através de terceiros, respondendo a contratada pelos custos, despesas e demais encargos.

CLÁUSULA DÉCIMA.- DA INEXECUÇÃO E DA RESCISÃO CONTRATUAL:

10.1- A inexecução total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisão, com as conseqüências contratuais e as previstas em Lei ou regulamento de acordo com a Art. 77 a 80 da Lei no 8.666/93.

10.2- O Poder Executivo Municipal, mediante comunicação prévia, poderá suspender a execução dos serviços a qualquer tempo.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA.- DAS PENALIDADES:

11.1- A Contratada, em caso de inadimplência total ou parcial do presente Contrato estará sujeita às seguintes penalidades:

11.1.1- Advertência;

11.1.2- As demais penalidades previstas no Art. 86 a 99 da Lei no 8.666/93.

11.1.3- Multa correspondente a 2% (dois por cento) do valor total do Contrato.

11.2- Em caso de exagerada repetitividade das faltas ou cometimento de falta mais grave, as penalidades serão de:

11.2.1- rescisão contratual;

11.2.2- suspensão do direito de licitar com a Contratante e, conforme o caso, até declaração de inidoneidade para licitar na Administração Municipal.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA.- DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS:

12.1- Da penalidade aplicada caberá recursos, no prazo de 05 (cinco) dias úteis da notificação, à autoridade superior àquela que aplicou a sanção, ficando sobrestada a mesma, até o julgamento do pleito.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA.- DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO:

13.1- A execução deste Contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante do Contratante, nos termos do Art. 67 da Lei no 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA.- DA PUBLICAÇÃO:

14.1- Incumbirá ao Contratante providenciar a publicação deste contrato por extrato, em Jornal contratado pelo Município e no Mural Público , no prazo máximo de 20 (vinte) dias, a contar da data de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA.- DA ALTERAÇÃO:

15.1- Este contrato poderá ser alterado, nos casos previstos pelo disposto no Art. 65 da Lei no 8.666/93, sempre através de Termo Aditivo, numerado em ordem crescente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA.- DOS CASOS OMISSOS:

16.1 – As hipóteses contratuais não previstas neste instrumento, serão regidas pela Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA.- DO FORO:

17.1- Fica eleito o Foro da Comarca de Xaxim - SC, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente instrumento contratual.

E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, após lido e achado conforme, as partes a seguir, firmam o presente Contrato, em 3 (três) vias, de igual teor e forma para um só efeito na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.  Será posteriormente, arquivado no Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Entre Rios - SC, conforme dispõe o Art. 60 da Lei no 8.666/93.

Entre Rios, 04 de Março de 2016
____________________________________________

________________________________________________
JOÃO MARIA ROQUE

UELINTON DA SILVA DARTORA 08100481911
Município de Entre Rios-SC

CLAODIR DARTORA
TESTEMUNHAS:

Nome:..................................

Nome:.................................

CPF:.................................

CPF:....................................
Prefeitura Municipal de Entre Rios-SC, Rua Pergentino Alberice, n. 150 – Centro – Entre Rios – SC, CEP: 89.862-000